۲- از پایان حکومت نادرشاه تا جنبش مشروطه؛

۳- از جنبش مشروطه تا پایان جنگ جهانی اول؛

۴- از استقرار حکومت پهلوی در ایران و

جمهوری ترکیه به رهبری آتاترک.<sup>۱</sup>

به‌رحال ایران و عثمانی - که بعدها به

نیرومندترین دولتهای شیعه و سنی در جهان اسلام

تبدیل شدند- از زمان امیر تیمور گورکانی (مرگ

۸۰۷ق. / ۱۴۰۵م. / ۷۸۴ش.) با یکدیگر ارتباط یافتند.<sup>۲</sup>

پس از مرگ تیمور که قرا یوسف ترکمان (مرگ

۸۲۳ق. / ۱۴۲۰م. / ۷۹۹ش.) به تصرفات خود در

آذربایجان بازگشت و نیز تشکیل دولت آق‌قویونلو

(۸۷۲-۹۲۰ق. / ۱۴۶۸-۱۵۱۴م.) - که میان دولت

گورکانی و عثمانی جدائی افکند- ترس از قدرت یافتن

ترکمنها، باعث شکل‌گیری روابط حسنه‌ای میان دو

دولت گردید.<sup>۳</sup> با تشکیل دولت صفوی در ایران و

رسمیت یافتن مذهب شیعه (۹۰۷ق. / ۱۵۰۲م. / ۸۸۱ش.)،

منازعه سیاسی میان دو کشور از رقابت سیاسی و توسعه

ارضی به خصومت مذهبی کشیده‌شد و جنگهای

پردامنه، مدتهای مدیدی بر روابط آنها سایه افکند و

امضای عهدنامه‌های مختلف، توانست آن‌طور که باید

در به‌کرد آن کمک نماید. حتی اقدام نادرشاه‌افشار

برای حل اختلافات دیرینه دو کشور مؤثر نیفتاد.<sup>۴</sup> در

روابط مؤثر بود و پیدایش شکل خاصی از

کاپیتولاسیون در روابط دو کشور، شاید بیش‌تر تحت

تأثیر این عامل بوده‌است. علاوه بر آن، حج و عتبات،

آمدوشد بازرگانان و عشایر مرز نشین از مسائلی بود

که می‌توانست روابط دو کشور را تحت تأثیر قرار

دهد.<sup>۶</sup> در دوره ناصرالدین شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ق. /

۱۸۴۸-۱۸۹۶م. / ۱۲۲۷-۱۲۷۵ش.)، شماری از

روشنفکران و علمای دو کشور به فکر اتحاد اسلام و

مسلمانان افتادند. سلطان عبدالحمید دوم (۱۲۹۳-۱۳۲۷

ق. / ۱۸۷۶-۱۹۰۹م. / ۱۲۵۴-۱۲۸۷ش.) و ناصرالدین

شاه، مدعی پیشوای این اتحاد گردیدند.<sup>۷</sup> اما جنبش

اسلامگرایی (پان‌اسلامیسم) در عمل نتیجه بخش نبود.

از دیگر سو آشنائی زودتر عثمانی و کمی دیرتر

ایران با غرب، آن هم از راه برخورد های نظامی، طعم

تلخ توسعه‌طلبی غریبه‌ها و قدرت نظامی آنها را به این دو

چشاند؛ به طوری که تبلور آن را در پذیرش

قراردادهائی با مضامین ناخوشایند می‌توان دید. به

موازات آن، در ایران پس از جنگهای ایران و روس،

اندیشه تجدد و اخذ تمدن غربی، رشد یافت و در

عثمانی، این حرکت از زمان سلطان سلیم سوم شروع

شد که در سال ۱۷۸۹م. / ۱۲۰۳ق. / ۱۱۶۸ش. و هم‌زمان

با انقلاب کبیر فرانسه به سلطنت رسید. اما حرکت

جدی در این زمینه به عصر «تنظیمات» بر می‌گردد که

از سال ۱۸۳۹م. / ۱۲۵۵ق. / ۱۲۱۸ش. آغاز شد.<sup>۸</sup> در این

سال سلطان عبدالمجید اول، فرمان گلخانه را صادر کرد که در نوع خود مترقی بود و زمینه قانون اساسی مشروطه سال ۱۸۷۶ م. / ۱۲۹۳ ق. را فراهم آورد.<sup>۱</sup> در ایران نیز حرکت کوتاهی در زمان ولیعهدی عباس میرزا آغاز شد و تعدادی دانشجوی ایرانی، در رشته‌های مختلف، برای تحصیل به اروپا اعزام شدند. اما اصلاحات واقعی با رنگ‌وبوی ایرانی، در زمان صدارت امیرکبیر شروع شد که می‌تواند با انقلاب میجی ژاپن مقایسه شود.

پیمان‌هایی که امتیاز کاپیتولاسیون را از طرف دولت عثمانی به بیگانگان می‌داد، تاثیری در قلمرو ایران نداشت. زیرا ایران از حیث مذهب و ملیت، کاملاً از دولت عثمانی جدا بود و می‌توان گفت که تا سال ۱۸۲۸م./۱۲۴۳ق./۱۲۰۶ ش. ایران عملاً هیچ معاهده‌ای در زمینه کاپیتولاسیون منعقد نکرد؛ گرچه نشانه‌هایی از آن می‌توان در گذشته تاریخ ایران و فرامین شاهان و یا مفادی از عهدنامه‌ها جستجو کرد. در میان بیگانگانی که از قرن هفدهم بتدریج به ایران آمدند همانند انگلیسیها، فرانسویان و هلندیها مدارکی موجود است که نشان می‌دهد آنها توانسته‌اند از پادشاهان ایران فرامینی بگیرند که برخی از امتیازات کاپیتولاسیون را دربردارد؛ از جمله برادران شرلی - که در سال ۱۶۰۰م./۱۰۰۹ق./۹۷۹ ش. به ایران آمدند - از شاه عباس اول صفوی، فرمانی دریافت کردند که براساس آن، اتباع انگلستان و سایر مسیحیان می‌توانستند آزادانه به کشور ایران آمد و شد کنند و توقف داشته باشند و افزون بر آن، از حیث جان و مال و مذهب در امان باشند...<sup>۲۵</sup> به دنبال انگلیسیها، فرانسویان نیز تلاش کردند امتیازاتی از پادشاهان ایران دریافت دارند که مهم‌ترین

آن، پیمانی است که در سالهای ۱۷۰۸م./۱۱۲۰ق./ ۱۰۸۷ش.، ۱۷۱۵م./۱۱۲۷ق./ ۱۰۹۴ ش. و ۱۷۲۳م./ ۱۱۳۵ق./ ۱۱۰۲ ش. در زمان شاه سلطان حسین صفوی تنظیم گردیده است.<sup>۲۶</sup> گرچه این معاهده، تمام موادی را که فرانسویها در معاهده کاپیتولاسیون با عثمانیها گنجانده بودند دارا می‌باشد، اما به دلیل اینکه هیچگاه مورد استناد قرار نگرفت، به عنوان منشأ کاپیتولاسیون در ایران محسوب نمی‌گردد بلکه منشأ رسمی کاپیتولاسیون در ایران، عهدنامه ترکمنچای با روسیه در ۲۲ فوریه ۱۸۲۸م./ ۵ شعبان ۱۲۴۳ ق./ ۲ اسفند ۱۲۰۶ ش. شمرده می‌شود.<sup>۲۷</sup> چرا که مفاد این عهدنامه، بویژه درباره کاپیتولاسیون و شرط دول کامله الوداد، در سالهای بعد، مورد استناد سایر دولتها قرار گرفته و مشابه آن، از دولت ایران در پیمانهای مختلف اخذ گردید. اما برخی دولتها موفق شدند معاهداتی با ایران منعقد و آشکارا از کاپیتولاسیون و مزایای آن استفاده کنند و برخی دیگر، در معاهدات، به ذکر شرط کامله الوداد بسنده کردند و بعدها به استناد چنین شرطی، از مزایای کاپیتولاسیون بهره‌مند شدند. بنا براین، معاهدات پس از سال ۱۸۲۸م./۱۲۴۳ق. را به دو بخش می‌توان تقسیم کرد:

الف- معاهداتی که دولت ایران با سایر دول منعقد و بدان وسیله، صراحتاً نظام کاپیتولاسیون را در ایران برقرار کرد که مهم‌ترین آنها عبارت است از:

۱- معاهده دوستی و تجاری ایران و اسپانیا در استانبول، به تاریخ ۴ مارس ۱۸۴۲م./ ۲۱ محرم ۱۲۵۸ق./ ۱۳ اسفند ۱۲۲۰ ش.

۲- معاهده دوستی و تجاری ایران و فرانسه در تهران، به تاریخ ۱۲ ژوئیه ۱۸۵۵م./ ۲۶ شوال ۱۲۷۱ق./ ۲۱ تیر ۱۲۳۴ ش.

۳- معاهده دوستی و تجاری ایران و امریکا در

استانبول، در ۱۳ دسامبر ۱۸۵۶م. / ۱۵ ربیع‌الثانی ۱۲۷۳ق. / ۲۲ آذر ۱۲۳۵ ش.

۴- معاهده دوستی و تجاری ایران و اتریش و هنگری در پاریس، در ۱۷ دسامبر ۱۸۵۷م. / ۲۹ ربیع‌الثانی ۱۲۷۴ق. / ۲۶ آذر ۱۲۳۶ ش.

۵- معاهده تجاری بین ایران و بلژیک در بروکسل، در ۳۱ ژوئیه ۱۸۵۸م. / ۱۹ ذی‌الحجه ۱۲۷۴ق. / ۹ مرداد ۱۲۳۷ ش.

۶- معاهده دوستی و تجاری و بحر پیمایی ایران و یونان در استانبول، در ۲۸ اکتبر ۱۸۶۱م. / ۲۳ ربیع‌الثانی ۱۲۷۸ق. / ۶ آبان ۱۲۴۰ ش.

۷- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و ایتالیا در تهران، به تاریخ ۲۴ سپتامبر ۱۸۶۲م. / ۲۹ ربیع‌الاول ۱۲۷۹ق. / ۲ مهر ۱۲۴۱ ش.

ب- معاهداتی که در آن، طرفین به استناد شرط دول کامله‌الوداد از کاپیتولاسیون استفاده کردند که عبارت است از:

۱- معاهده صلح بین ایران و انگلستان، منعقد در پاریس، به تاریخ ۱۴ مارس ۱۸۴۷م. / ۲۶ ربیع‌الاول ۱۲۶۳ق. / ۲۳ اسفند ۱۲۲۵ ش.

۲- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و هلند و اسکانديناوی در پاریس، به تاریخ ۳ ژوئیه ۱۸۵۷م. / ۱۱ ذیقعدة ۱۲۷۳ق. / ۱۲ تیر ۱۲۳۶ ش.

۳- معاهده دوستی بین ایران و دانمارک در پاریس، به تاریخ ۱۳ نوامبر ۱۸۵۷م. / ۲۵ ربیع‌الاول ۱۲۷۴ق. / ۲۲ آبان ۱۲۳۶ ش.

۴- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و سوئد و نروژ در پاریس، به تاریخ ۱۷ نوامبر ۱۸۵۷م. / ۲۹ ربیع‌الاول ۱۲۷۴ق. / ۲۶ آبان ۱۲۳۶ ش.

۵- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و سوئیس در ژنو، به تاریخ ۲۳ ژوئیه ۱۸۷۸م. / ۲۳ رجب ۱۲۹۵ق. / ۱

مرداد ۱۲۵۷ ش.

۶- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و آرژانتین در بلژیک، به تاریخ ۲۷ ژوئیه ۱۹۰۲م. / ۲۰ ربیع‌الثانی ۱۳۲۰ق. / ۴ مرداد ۱۲۸۱ ش.

۷- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و مکزیک در واشنگتن، به تاریخ ۱۴ مه ۱۹۰۳م.

/ ۱۶ صفر ۱۳۲۱ق. / ۲۳ اردیبهشت ۱۲۸۲ ش.

۸- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و شیلی در واشنگتن، در ۳۰ مارس ۱۹۰۲م. / ۲۰ ذیحجه ۱۳۱۹ق. / ۹ فروردین ۱۲۸۱ ش.

۹- معاهده دوستی و تجاری بین ایران و برزیل در ریودوژانیرو، در ۱۶ ژوئن ۱۹۰۸م. / ۱۶ جمادی‌الاول ۱۳۲۶ق. / ۲۶ خرداد ۱۲۸۷ ش.<sup>۲۸</sup>

در این میان، در زمینه چگونگی بنیاد کاپیتولاسیون در روابط ایران و عثمانی، باید توجه داشت که هر دوی آنها، کشوری اسلامی بودند و طبیعتاً علل تاریخی و مذهبی که اساس پیدایش نظام قضاوت کنسولی بوده است، در روابط دو کشور نمی‌توانست مصداق داشته باشد.

اما رافع همه مشکلات نبود؛ بویژه آنکه بررسی اسناد به جا مانده، نشانگر شکایتهای فراوانی از تعدی به اتباع ایرانی در عثمانی و یا اعتراض سفارت آن کشور در تهران در مسائل مربوط به اتباع خود در ایران است که برای نمونه به تعدادی از آنها اشاره می‌شود:

- گزارش سفارت ایران در اسلامبول در شانزدهم شعبان ۱۲۸۶ ق.م/ بیست و یکم نوامبر ۱۸۶۹ م.، حاکی است که: «اعلان قانون نامه عثمانی در مورد تذکره و اتباع سایر کشورها، [به دلیل اینکه] دولتین فرانسه و انگلیس در چنین مواردی تقویت و تمکین دولت عثمانی را می‌نمایند؛ زیرا که از قوت و اقتدار خودشان مطمئن و خاطر جمع هستند که به تبعه آنها خلاف

قاعده نمی‌توانند کرد و در ظهور خلاف قاعده و اجحافی بزرگ، به تغییر هر قاعده و قانون در خاک عثمانی مقتدر و مسلط می‌باشند؛ ولیکن برای تبعه دولت ابدمدت، به جهات عدیده، خسارت و ضرر دارد.» بنابراین سفارتخانه، خواهان اقدام و اعتراض وزارت خارجه در این زمینه شد؛ چرا که در این دوره، ایرانیان مقیم عثمانی، فاقد گذرنامه رسمی ایرانی بودند تا بیانگر تابعیت آنها باشد.<sup>۳۵</sup>

- گزارش سفارت ایران در اسلامبول (۲۰ شوال ۱۲۸۶ ق. / ۲۳ ژانویه ۱۸۷۰ م. / ۳ بهمن ۱۲۴۸ ش.)، از حبس و آزار و اذیت اتباع ایرانی در عثمانی و ناتوانی سفارت در جلوگیری از آن.<sup>۳۶</sup>

- قرارنامه منع ازدواج اتباع ذکور ایرانی با دختران تبعه عثمانی و تابعیت فرزندان متولد شده از مادر (۸ ذیحجه ۱۲۹۰ ق. / ۲۷ ژانویه ۱۸۷۴ م. / ۷ بهمن ۱۲۵۲ ش.) و اعتراض مکرر دولت ایران.<sup>۳۷</sup>

- گزارش سفارت ایران در اسلامبول از اعطای تابعیت دولت عثمانی به تعدادی از ایرانیان تحت تعقیب (۱۳۰۰ ق. / ۱۸۸۳ م. / ۱۲۶۲ ش.).<sup>۳۸</sup>

- نامه سفارت عثمانی در تهران به وزارت امور خارجه و اعتراض به دستگیری فرزند نظام الدوله و ادعای داشتن تابعیت عثمانی و درخواست رسیدگی به شکایت مطروحه در سفارت آن کشور (۶ ربیع الاول ۱۳۰۴ ق. / ۳ دسامبر ۱۸۸۶ م. / ۱۲ آذر ۱۲۶۵ ش.).<sup>۳۹</sup>

- دستورالعمل وزارت امور خارجه به سفارت و کاربردازیهای ایران در عثمانی درباره وظایف آنها در قبال اتباع ایرانی و نیز دستور تشکیل مجلس محاکمه در آن مراکز برای رسیدگی به دعاوی اتباع ایرانی (۱۳۰۹ ق. / ۱۸۹۱ م. / ۱۲۷۰ ش.).<sup>۴۰</sup>

- گزارش کاربرداز ایران در سلیمانیه درباره کسب تابعیت تعدادی از اکراد ایرانی از عثمانی و ایجاد

مشکلاتی در مسائل سرحدی به دست آنها.<sup>۴۱</sup>

- گزارش سفارت ایران در اسلامبول از فشار دولت عثمانی برای دریافت «رسومات» از اتباع ایرانی همانند اتباع رومانی، یونان، بلغارستان و قراداغ (۲۵ ربیع الاول ۱۳۳۲ق. / ۲۱ فوریه ۱۹۱۴م. / ۲ اسفند ۱۲۹۲ ش.)<sup>۴۲</sup>

- اعتراض سفارت عثمانی در تهران به دخالت روسها در امور اتباع آن کشور در گیلان (۲۷ ربیع الثانی ۱۳۳۳ق. / ۱۴ مه ۱۹۱۵م. / ۲۲ اسفند ۱۲۹۳ ش.)<sup>۴۳</sup>

با وجود مشکلاتی که به تعدادی از آنها اشاره شد، اعتبار قراردادهای فوق تا شروع جنگ جهانی اول حفظ شد و در مسائل مربوط به برقراری مشروطه در ایران و سپس عثمانی، ابتدا فرصتی برای پرداختن به موضوع کاپیتولاسیون در روابط دو کشور پیدا نشد، تا اینکه شروع جنگ جهانی اول و قرار گرفتن عثمانی در جبهه متحدین و اتفاقات داخلی آن کشور، منجر به تجدید نظر در قضیه کاپیتولاسیون و اعلان لغو آن از سوی دولت عثمانی گردید. کنسولگری ایران در اسلامبول، در ۱۵ جمادی الاول ۱۳۳۳ق. / ۳۱ آوریل ۱۹۱۵م. / ۱۰ فروردین ۱۲۹۴ ش. به نقل از روزنامه صبح (۲ مارس ۱۹۱۵ / ۱۵ ربیع الثانی ۱۳۳۳ق. / ۱۰ اسفند ۱۲۹۳ ش.) عثمانی گزارش داد که: «مجلس شورای ملی آن کشور، تصمیم به الغای کاپیتولاسیون گرفته و اعلام نمود که عموم اتباع خارجه مقیمین خاک عثمانی، اگر از مأموران جزو شکایت داشته باشند، باید بلاواسطه به مقام عائده دولت عثمانی رجوع نمایند.»<sup>۴۴</sup> و به استناد آن، از حضور و دخالت مأموران سیاسی ایران (ترجمانها و کارپردازان) در محاکمات مربوط به اتباع ایرانی جلوگیری نمود.

بنابراین بر خلاف وضعیت ناگواری که کشورهایی مانند روسیه و انگلستان با برخورداری از این امتیازات در ایران و تعرض به استقلال و حاکمیت ملی کشور ایجاد کردند، شاید بتوان گفت، ایرانیان از این امتیاز، بیش‌تر از عثمانی بهره برده باشند. موضوعی که احتشام‌السلطنه سفیر وقت ایران در عثمانی در سال ۱۳۳۷ ق. / ۱۹۱۹ م. / ۱۲۹۷ ش. به وزارت امور خارجه گزارش داد. به هر حال با همه فراز و فرودها، شمول شرایط فوق در روابط دو کشور، پنجاه و اندی سال (۱۲۹۰-۱۳۴۵ ق. / ۱۸۷۳-۱۹۲۷ م. / ۱۲۵۲-۱۳۰۵ ش.) طول کشید و دو کشور در شرایط جدیدی که ناشی از وضعیت ایجاد شده پس از

جنبشهای مشروطه‌خواهی، جنگ جهانی اول و رشد روحیه مبارزه با نمادهای نظامها و قدرتهای سلطه‌گر و تأسیس حکومت‌هایی با نگرشی متفاوت با گذشته بود، موافقت کردند تا به وضعیت «معامله متقابل»، یکصد و اندی سال پیش (عهدنامه‌ ارزنة الروم، ۱۲۳۸ق. / ۱۸۲۳م. / ۱۲۰۱ ش.)، بازگشت نمایند.

شپوشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

۱۶- واژه کاپیتولاسیون، از کلمه لاتین capitulare یا کلمه ایتالیایی capitulazione مشتق شده و به معنی انعقاد عهدنامه و قرارداد و یا خود عهدنامه آمده است.